
1 

 

   

 38017 -  Mezzolombardo (Trento)    Tel. 0461 601122 – Fax 0461 601470 Cod. fisc. 80015240221 
               segr.martini.mezzolombardo@scuole.provincia.tn.it – martini@pec.provincia.tn.it 

 

IDIMM_ML-30/01/2020-8 
DETERMINAZIONE N. 8 

 

 
 OGGETTO:  Approvazione dell’aggiornamento relativo al prospetto esplicativo del presunto 

avanzo di amministrazione allegato al bilancio di previsione 2020-2022.  

 
Premesso che  
 con delibera n. 22 di data 20 dicembre 2019 il Consiglio dell’Istituzione scolastica ha adottato il 

Bilancio di Previsione 2020-2022 e il Piano triennale delle attività, inviato al Servizio per il reclutamento 
e gestione del personale della scuola con nota prot. n. 8894 di data 20 dicembre 2019 ai fini 
dell’approvazione da parte della Giunta Provinciale, secondo le disposizioni del D. Lgs.118/2011 
senza alcuna modifica rispetto alla proposta di adozione assunta con determinazione n. 121 del 17 
dicembre 2019; 

 

 con determinazione n. 125 del 20 dicembre 2019, il Dirigente scolastico ha adottato il Bilancio 
finanziario gestionale; 

 

 il punto 9.2 dell’Allegato n. 4/2 al D.Lgs 118/2011 prevede che “nel caso in cui il bilancio di previsione 
preveda l’immediato utilizzo della quota vincolata dell’avanzo di amministrazione presunto, entro il 31 
gennaio dell’esercizio in cui il bilancio si riferisce, si provvede all’approvazione del prospetto 
aggiornato riguardante il risultato di amministrazione presunto, sulla base di un pre-consuntivo relativo 
alle entrate e alle spese vincolate”; 

 

 se tale prospetto evidenzia una quota vincolata del risultato di amministrazione inferiore rispetto a 
quello applicata al bilancio, si provvede immediatamente alle necessarie variazioni di bilancio che 
adeguano l’impiego del risultato di amministrazione vincolato; 

 
 il prospetto aggiornato riguardante il risultato di amministrazione presunto relativo alle entrate e alle 

spese con vincolo di destinazione, evidenzia risultanze contabili variate rispetto a quelle indicate in 
sede di previsione e riepilogate nel prospetto sotto riportato:  

 

Quota vincolata 
Economia 
presunta 

bilancio 2020  

Economia 
presunta 

applicata al 
bilancio 

2020  

Economia da 
preconsuntivo 
al 31.01.2020 

Differenza economia da applicare al bilancio  

Parte vincolata di natura 
corrente 

      importo missione programma capitolo 

Fondo Qualità € 28.916,17 € 28.916,17 € 29.726,28 € 810,11 

04 02 402240 

Fondo Qualità LIS  € 2.228,49 € 2.228,49 € 2.001,19 -€ 227,30 

04 02 402240 

Fondo Qualità ITE € 5.565,97 € 5.565,97 € 1.491,66 -€ 4.074,31 

04 02 402240 

mailto:segr.martini.mezzolombardo@scuole.provincia.tn.it
mailto:martini@pec.provincia.tn.it


2 

 

Fondi BES € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

      

Contributi Famiglie € 34.375,84 € 34.375,84 € 33.832,34 -€ 543,50 

04 02 402240 

Contributo soggiorno 
linguistico a Galway 

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

      

FSE – Internaz. 01b.04 € 1.304,30 € 1.304,30 € 1.304,30 € 0,00 

      

FSE – Internaz. 01b.05 € 2.988,34 € 2.988,34 € 2.458,84 -€ 529,50 

04 02 402390 

FSE – Internaz. 01b.12 € 6.845,20 € 6.845,20 € 6.845,20 € 0,00 

      

Finanziamento per AFP 
(Accreditamento Enac) 

€ 105.347,82 € 105.347,82 € 109.154,22 € 3.806,40 

01 11 111030 

Contributo Cassa Rurale 
completamento aereo 
Savannah 

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

      

Erasmus plus € 814,72 € 814,72 € 814,72 € 0,00 

      

Comunità Rotaliana - 
Progetto Benessere 

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

      

Comunità Rotaliana - 
Accordo di rete 

€ 9.091,74 € 9.091,74 € 8.084,76 -€ 1.006,98 

04 02 402170 

Comunità Rotaliana - 
Progetto Solar System 

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

      

Progetto Madagascar € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

      

Iniziative formative centro 
EDA 

€ 9.466,30 € 9.466,30 € 9.741,54 € 275,24 

04 02 402080 

FESR – 10.8.1.B1 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

      

FESR – 10.8.1.B2 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

      

FSE Competenza di base 
10.2.2A 

€ 1.265,86 € 1.265,86 € 1.265,86 € 0,00 

      

FSE – Potenz. Citt. 2A € 740,05 € 740,05 € 740,05 € 0,00 

      

FSE – Potenz. Citt. 3C € 3.896,04 € 3.896,04 € 3.896,04 € 0,00 

      

FSE – Comp. Digitale € 2.248,00 € 2.248,00 € 2.248,00 € 0,00 

      



3 

 

Totale parte vincolata di 
parte corrente 

€ 215.094,84 € 215.094,84 € 213.605,00 -€ 1.489,84 

      

        

Contributi straordinario per 
manutenz. certa rilevanza 

€ 163.404,83 € 163.404,83 € 163.404,83 € 0,00 

      

Contributo straordinario 
aereo Savannah 

€ 1.591,57 € 1.591,57 € 7,70 -€ 1.583,87 

04 02 402330 

Contributo straordinario 
spese d'investimento 
succursale 

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

      

Totale parte vincolata per 
investimenti 

€ 164.996,40 € 164.996,40 € 163.412,53 -€ 1.583,87 

      

                

Totale complessivo 
avanzo vincolato 

€ 380.091,24 € 380.091,24 € 377.017,53 -€ 3.073,71 

      

 
 

Il Dirigente Scolastico 
 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42” e in particolare l’art. 56 – impegni di spesa - e l’allegato 4/2;  
 
VISTA la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e successive modifiche e integrazioni relativa alle 
“Norme in materia di bilancio e di contabilità generale della Provincia autonoma di Trento”, nonché il 
relativo Regolamento di contabilità approvato con D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg; 
 
VISTA la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 – Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino 
– e s.m.;  
 
VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e 
formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009, n°20-22/Leg) con particolare riferimento all’art. 14, comma 
1, che stabilisce “La gestione finanziaria compete al dirigente dell’istituzione”; 
 
VISTA la delibera del Consiglio dell’Istituzione scolastica n. 22 del 20 dicembre 2019 di adozione del 
Bilancio di Previsione finanziario 2020-2022 e del Piano triennale delle attività, inviato al Servizio per il 
reclutamento e gestione del personale della scuola con nota prot. n. 8894 di data 20 dicembre 2019 ai fini 
dell’approvazione da parte della Giunta Provinciale; 
 
VISTO il Bilancio finanziario gestionale proposto al consiglio dell’Istituzione scolastica con determinazione 
del Dirigente n 121 di data 17 dicembre 2019 e adottato con determinazione Dirigenziale n. 125 di data 
20 dicembre 2019;  
 
ACCERTATO che l’avanzo vincolato è variato rispetto a quello previsto a bilancio secondo lo schema 
riportato in premessa;  
 
PRESO ATTO ai sensi dell’art. l’art. 56 – impegni di spesa - e l’allegato 4/2 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 
118 dell’obbligo di approvare l’aggiornamento del prospetto di cui all'art. 11, comma 3, lettera a), del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione” 
allegato al bilancio di previsione al fine di poter utilizzare l’importo aggiornato del relativo all’avanzo 
vincolato; 

 



4 

 

 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare l'aggiornamento del prospetto di cui all'art. 11, comma 3, lettera a), del decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118 “Prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione”, allegato al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale. 
 
  
2. di provvedere immediatamente alle necessarie variazioni di bilancio che adeguano le quote vincolate 
risultate inferiori rispetto all’importo applicato al bilancio per gli importi e nei capitoli indicati nella tabella 
che segue;  
 

 
 
 
 

3. di adattare i relativi programmi di spese per le somme in aumento e in diminuzione riportate nella 
precedente tabella. 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Tiziana Rossi 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, 

costituisce copia dell’originale informatico firmato 

digitalmente predisposto e conservato presso questa 

Amministrazione in conformità alle regole tecniche 

(artt. 3 bis e 71 D. Lgs. 82/05). La firma autografa è 

sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del 

responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993) 

 
 

CAPITOLO

DENOMINAZ 

CAPITOLO PREV.INIZIALE VARIAZIONE PREV.DEFINITIVA CAPITOLO 

DENOMINAZ 

CAPITOLO PREV.INIZIALE VARIAZIONE PREV.DEFINITIVA

E4000

AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE 

VINCOLATO

€ 380.091,24 -€ 3.073,71 € 383.164,95

111030

PRESTAZ PROF.LI 

E SPECIALISTICHE 

A SUPPORTO 

AMM.NE

€ 98.847,82 € 3.806,40 € 102.654,22

402240

VITTO, 

ALLOGGIO,ALTRE 

SPESE ATTIVITA' 

DIDATTICHE

€ 101.905,15 -€ 4.035,00 € 97.870,15

402390

ATTUAZIONE 

PROGETTI 

COFINANZIATI 

UE E FSE

€ 11.137,84 -€ 529,50 € 10.608,34

402170

INC.LIBERO 

PROFESS. DI 

STUDI,RIC E 

CONS. 

DIDATTICA

€ 46.058,35 -€ 1.006,98 € 45.051,37

402080

CANCELLERIA E 

MATERIALE DI 

FACILE 

CONSUMO

€ 31.702,50 € 275,24 € 31.977,74

402330 ATTREZZATURE € 1.591,57 -€ 1.583,87 € 7,70

TOTALE VARIAZIONI DELLE ENTRATE -€ 3.073,71 TOTALE VARIAZIONI DELLE SPESE -€ 3.073,71



5 

 

Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative 
provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di impegno della spesa in relazione alle verifiche di cui all’art. 56 
della L.p. 7/1979. 

 IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

      Addolorata Curci 

                                                                                                                                      

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, 

costituisce copia dell’originale informatico firmato 

digitalmente predisposto e conservato presso questa 

Amministrazione in conformità alle regole tecniche 

(artt. 3 bis e 71 D. Lgs. 82/05). La firma autografa è 

sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del 

responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993) 
 
 

 


